(1) Hibásán: *capere*.

(2) E szó rasurára írva.

(3) Javítás u. a. kézzel; előbb hihetőleg *Tasu*.

(4) Ez után egy szó kivakarva.

omnes gentes, et quidam a facie eorum fugientes uix euaserunt, qui uenientes ad Menumorout facta eorum nuntiauerunt. Hoc auditio talis et tantus¹ irruit super Menumorout, quod manum leuare ausus non fuit. Quia omnes habitatores timebant eos ultra quam dici potest, eo quod audiuerant Almum ducem patrem Arpadij a genonere² Atthile regis descendisse. Vnde nullus credebat se posse uiuere, nisi per gratiam Arpad filij Almi ducis et suorum nobilium. Vnde plurimi se sua sponte subiugabant eis. Bene impleuit deus in Almo duce et filio suo Arpad propheciam, quam cecinuit Moyses propheta a filiis Israel dicens: Et locus, quem calcauerit pes tuis, tuis erit. Quia a die illo loca, que calcauerunt Almus dux et filius suis Arpad cum suis nobilibus, usque ad presens posteritates eorum habuerunt et habent. **De Zobolsu.**

(21.) **T**unc Zobolsu uir sapientissimus considerans quendam locum iuxta Thysciam et cum uidisset qualitatem loci, intellexit esse munitissimum ad castrum faciendum. Communi ergo consilio sociorum suorum congregatione facta ciuium fecit fossatam magnam et castrum³ fortissimum edificauit de terra. Quod nunc castrum⁴ Zobolsu nuncupatur. Tunc Zobolsu et socij sui de incolis terre ad castrum illud multos ordinauerunt seruientes, qui nunc ciuiles uocantur. Et dimissis ibi militibus sub quodam nobilissimo milite nomine Eculusu, se longius ire preparauerunt. Tunc Zobolsu et socij sui totum exercitum in duas partes diuiserunt, ut una pars iret iuxta fluum Zomus et altera pars per partem Nir. Zobolsu et Thosu pater Lelu cum medietate exercitus egressi sunt per crepidinem Thyscie subiugando sibgentes, et uenerunt uersus fluum Zomus ad illum locum, qui nunc dicitur Saruar. Et in eodem loco infra paludes Thosu pater Lelu congregata multitudine populi fossatam magnam fecit, et castrum munitissimum de terra construxit, quod primo castrum Thosu nominatum fuit, nunc uero Saruar uocatur. Et acceptis filiis incolarum in obsides, castrum militibus plenum dimiserunt. Tunc Thosu per petitionem⁵ ne⁶ populi domino suo duci Arpad subiugati, fecit stare forum inter Nir et Thysciam. Cui etiam foro nomen suum im-

(1) Egy szó kimaradt, hihetőleg *timor*.

(2) Hibásan, *genere* helyett.

(3) E szó után rasura.

(4) E szó után rasura.

(5) A *ci* szótág u. a. kézzel utólag beoldva.

(6) Így, a *ne* teljesen elhagyandó.

posuit, quod usque nunc forum Thosu nuncupatur. Post uero Zobolsu et Thosu hinc egressi usque ad castrum Zotmar peruererunt. Et castrum per tres dies pugnando obdidentes uictoriam adepti sunt. Et quarto die castrum intrantes milites ducis Menumorout, quos ibi apprehendere potuerunt, catherinis ferreis obligatos in tetrica carceris inferiora miserunt, et filios incolarum in obfides acceperunt. Et castrum militibus plenum dimiserunt. Ipsi uero ad portas Mezesinas ire ceperunt.

De Nyr.

(22.) **T**uhutum uero et filius suus Horca per partes Nyr equitantes, magnum sibi populum subiugauerunt, a filiis Nyr usque ad Umusouer. Et sic ascendentis usque ad Zyloc peruererunt¹, contra eos nemine manu leuante, quia dux Menumorout et sui non sunt ausi pugnare contra eos, sed fluuium Cris custodire ceperunt. Tunc Tuhutum et filius suus Horca de Ziloc egressi uenerunt in partes Mezesinas ad Zobolsum et Thosum. Et cum se ad inuicem uidissent, gaudio gauisi sunt magno, et facto contiuicio unusquisque laudabat se ipsum de sua uictoria. Mane autem facto, Zobolsu, Thosu et Tuhutum inito consilio constituerunt, ut meta regni ducis Arpad esset in porta Mezesina. Tunc incole terre iussu eorum portas lapideas edificauerunt, et clausuram magnam de arboribus per confinium regni fecerunt. Tunc hij tres² prenominati uiri omnia facta sua duci Arpad et suis primatibus per fideles nuntios mandauerunt. Quod cum renuntiatum fuisset duci Arpad et suis yobagyonibus, gauisi sunt gaudio magno ualde. Et more paganismo fecerunt aldumas, et gaudium adnuntiantibus diuersa dona presentauerunt. Dux uero Arpad et sui primates ob hanc causam leticie per totam unam ebdomadam sollempniter comedebant et fere singulis diebus ineriebantur propter euentum³ tante leticie. Et hoc auditio dux Arpad et sui egressi sunt a Zeremu et castra metati sunt iuxta fluuium Souiou, a Thyscia usque ad⁴ fluuium Honrat.

(23.) **T**hosu et Zobolsu neconon Tuhutum cum uidissent, quod deus de-

De uictoria Thosu, Zobolsu et Tuhutum.

(1) A runt szótag u. a. kézzel később hozzá írva.

(2) Az e betű a szó fölén írva.

(3) A szóban rasura és javítás más kézzel.

(4) A kéziratban hibásan sad.

dit eis uitoriā magnam et subiugauerunt domino suo fere plures nationes illius terre: tunc exaltati sunt nimis super habitatores illius terre. Et dum ibi nullus inuentus esset eis, plures dies ibi manserunt, donec confinia regni firmauerunt obstaculis firmissimis.

De terra Ultrafiluana.

- (24.) **E**t dum ibi diutius morarentur, tunc Tuhutum pater Horca, sicut erat uir astutus, dum cepisset audire ab incolis bonitatem terre Ultrafiluane, ubi Gelou quidam Blacus dominium tenebat, cepit ad hoc hanelare¹, quod si posse esset, per gratiam ducis Arpad domini sui terram Ultrafiluanam sibi et suis posteris acquireret. Quod et sic factum fuit postea. Nam terram Ultrafiluanam posteritas Tuhutum usque ad tempus sancti regis Stephani habuerunt, et diuicii habuissent, si minor Gyla cum duobus filiis suis Biuia et Bucna christiani² esse uoluissent et semper contrarie fanco regi non fecissent, ut in sequentibus dicetur. **De prudentia Tuhutj.**
- (25.) **P**redictus uero Tuhutum uir prudentissimus misit quendam uirtutem astutum, patrem Opaforcos Ogmand, ut furtive ambulans preuideret sibi qualitatem et fertilitatem terre Ultrafiluane, et quales essent habitatores eius. Quod si posse esset, bellum cum eis committeret. Nam uolebat Tuhutum per se nomen sibi et terram aquirere. Ut dicunt nostri ioculatores: omnes loca sibi aquirebant, et nomen bonum accipiebant. Quid plura? Dum pater Ogmand, speculator Tuhutum, per circuitum more uulpino bonitatem et fertilitatem terre et habitatores eius inspexisset, quantum humanus uifus ualet, vltra quam dici potest dilexit, et celerrimo cursu ad dominum suum reuersus est. Qui cum uenisset, domino suo de bonitate illius terre multa dixit. Quod terra illa irrigaretur optimis fluuiis, quorum nomina et utilitates seriatim dixit. Et quod in arenis eorum aurum colligerent, et aurum terre illius optimum esset. Et ut ibi foderetur sal et salgenia, et habitatores terre illius uiores homines essent tocius mundi. Quia essent Blasij et Sclaui, quia alia arma non haberent, nisi arcum et fagittas, et dux eorum Geleou minus esset tenax et non haberet

(1) Igy; eredetileg *anelare*. A h betű u. a. kéz rossz helyre toldotta be, *anhelare* helyett.

(2) A kéziratban *xpiani*; vagyis a görög X és P betük.

circa se bonos milites, et auderent stare contra audatiam Hungarorum, quia a Cumanis et Picenatis multas iniurias paterentur.

26.) **T**unc Tuhutum audita **Quomodo contra Gelu itum est.**
Tbonitate terre illius, misit legatos suos ad ducem Arpad, ut sibi licentiam daret ultra filias eundi contra Gelou ducem pugnare. Dux uero Arpad, inito consilio, uoluntatem Tuhutum laudauit, et ei licentiam ultra filias eundi contra Gelou pugnare concessit. Hoc dum Tuhutum audiisset a legato, preparauit se cum suis militibus, et dimissis ibi sociis suis egressus est ultra filias uersus orientem contra Gelou ducem Blacorum. Gelou uero dux Ultrafiluanis¹ audiens aduentum eius, congregauit exercitum suum et cepit uelocissimo cursu equitare obtuam ei, ut eum per portas Mezefinas prohiberet. Sed Tuhutum uno die filiam pertransiens ad fluujum Almas peruenit. Tunc uterque exercitus ad inuicem peruererunt, medio fluuio interiacente. Dux uero Gelou uolebat, quod ibi eos prohiberet cum sagittariis suis.

27.) **M**ane autem facto, Tuhutum **De morte Gelu.**
Mante auroram diuisit exercitum suum in duas partes. Et partem alteram misit parum superius, ut transito fluuio, militibus Gelou nescientibus, pugnam ingrederentur. Quod sic factum est. Et quia leuem habuerunt transitum, utraque acies pariter ad pugnam pertuenerunt. Et pugnatum est inter eos acriter, sed uicti sunt milites ducis Gelou, et ex eis multi interfecti, plures uero capti. Cum Gelou dux eorum hoc² uidisset, tunc pro defensione uite, cum paucis fugam cepit. Qui cum fugeret, properans ad castrum suum iuxta fluuium Zomus positum, milites Tuhutum audaci cursu persequentes, ducem Gelou iuxta fluuium Copus interfecerunt. Tunc habitatores terre uidentes mortem domini sui, sua propria uoluntate dextram dantes, dominum sibi elegerunt Tuhutum patrem Horca. Et in loco illo, qui dicitur Esculeu, fidem cum iuramento firmauerunt. Et a die illo locus ille nuncupatus est Esculeu, eo quod ibi iurauerunt. Tuhutum uero a die illo terram illam obtinuit³ pacifice et feliciter. Sed posteritas eius usque ad tempora sancti regis Stephani obtinuit. Tuhutum uero genuit Horcam. Horca genuit Geu⁴.

(1) Hibásan, e helyett: *Ultrasiluanus*.

(2) E szó későbbi betoldás más kézzel.

(3) Javítás u. a. kézzel, előbb *optinuit*.

(4) Javítás más kézzel, előbb *Ge-*.

lam et Zubor. Geula genuit duas filias, quarum una vocabatur Cároldus¹ et altera Sarolt, et Sarolt fuit mater sancti regis Stephanus. Zubor vero genuit minorem Geulam, patrem Bue et Bucne, tempore cuius sanctus rex Stephanus subiugavit sibi terram Ultrafiluanam. Et ipsum Geulam uinctum in Hungariam duxit, et per omnes dies uite sue carceratum tenuit, eo quod in fide esset uanus et noluit esse christianus, et multa contraria faciebat sanctio regi Stephano, quamuis fuisset ex cognatione matris sue. **De duce Menumorout.**

(28.) **T**osu vero et Zobolsu adepta uictoria reuersi sunt ad ducem Arpad, subiugando totum populum a fluuiu Zomus usque ad Crisium, et nullus contra eos auctor fuit manus levare. Et ipse Menumorout dux eorum magis preparabat vias suas in Greciam eundi, quam contra eos ueniendi. Et deinde egressi, descenderunt iuxta quendam fluuium nomine Humusouer, et uenerunt usque ad lutum Zerep. Et deinde egressi uenerunt usque ad Zeguholmu², et ibi uolebant transire Crisium, ut contra Menumorout pugnarent, sed uenientes milites Menumorout, eis transitum prohibuerunt. Deinde egressi per diem unum equitantes castra metati sunt iuxta paruos montes. Et hinc iuxta fluuium Turu equitantes, usque ad Thyssiam pertinierunt. Et in portu Drugma fluuium Thyssie transnauigantes, ubi etiam per gratiam Arpad ducis cuidam cum mano militi nomine Huhot magnam terram aquisuerunt, quam posteritas eius usque nunc habuerunt.

(29.) **D**vm nauigassent **De reditu eorum.**

Dfluuium Thyssie, nuntios suos ad ducem Arpadium premiserunt, qui gaudia salutis nuntiarent. Qui cum ad ducem Arpad uenissent et gaudia ei annuntiassent, quod Zobolsu et Tufo cum exercitu suo fani et incolumes reuersi essent, et portum Drugma cum omnibus exercitibus suis transnauigassent. Hoc cum audiuit dux Arpad, quod³ Thosu et Zobolsu cum omnibus exercitibus suis fani

(1) Javítás nyoma u. a. kézzel.

(2) Javítás u. a. kézzel, előbb Zeguhulmu.

(3) Ez után e szó Thaso kivakarva.

et incolumes reuersi essent, et fluuium Thyscie transnauigassent, fecit magnum contiuuum et gaudium annuntiantibus diuersa dedit donaria. Tunc Thosu et Zobolsu cum curiam ducis intrare uellent, dux omnes suos milites obuiam eis premisit, et sic eos cum magno gaudio recepit. Et sicut mos est bonorum dominorum, suos diligere fideles, fere cottidie eos faciebat ad mensam suam comedere, et multa eis dona presentabat. Similiter etiam ipsi duci Arpad diuersa dona ac filios incolarum in obsides ejus¹ positos presentauerunt.

De duce Sal-

30.) **V**ox tiero Arpad, transactis quibusdam diebus, **no.**

Dinito consilio, et sui nobiles miserunt nuntios suos ad ducem Salanum, qui nuntiarent ei uictoriam Thosu et Bulsu², necnon et Tuhutum, quasi pro gaudio, et peterent ab eo terram usque ad fluuium Zogea. Quod sic factum est. Missi sunt enim Etu et Voyta, qui cum inuenissent ducem Salanum in fabulo Olpar, mandata gaudia nuntiauerunt; et terram ab eo usque ad flutium Zogea postulauerunt. Salanus dux hoc audito in maximum irruit timorem, et terram ab ipso postulatam timore percussus usque ad fluuium Zogea duci³ Arpad concessit, et legatis diuersa dona presentauit. Septimo autem die Etu et Voyta accepta licentia ad dominum suum sunt reuersi. Quos dux Arpad honorifice recepit, et audita legatione eorum, factum est gaudium magnum in curia ducis. Et cepit dux donare suis fidelibus loca et possessiones magnas.

De egressu Zerem-

31.) **P**osteau dux et sui principes egressi sunt **fu.**

Pro de Zeremu et transnauigauerunt fluuium Souyou in illo loco, ubi fons Honrad descendit. Et castra metata sunt iuxta fluuium Heuyou, usque ad Thysciam⁴ et usque ad Emeud, et permanerunt ibi per unum mensem. Ibi etiam dux dedit Bungernec patri Borsu terram magnam a fluuiio Topulucea usque ad fluuium Souyou, que nunc uocatur Miscoucy, et dedit ei castrum, quod dicitur Geuru, et illud castrum filius suus Borsu cum suo castro, quod dicitur Borsod, u-

(1) Javítás nyoma u. a. kézzel.

(2) Hibásan Zobolsu helyett. L. az előbbi fejezetet.

(3) E szó után rasura.

(4) Javítás u. a. kézzel, előbb Thyciam.

De castro Vrsuur et fluuiio Egur.

- (32.) **P**osteas dux Arpad¹ et sui nobiles hinc egressi, uenientes usque ad fluuium Naragy et castra metati sunt iuxta riuulos aquarum a loco illo, qui nunc dicitur Casu. Vbi etiam dedit terram magnam Ousadunec patri Ursuur, et ibi postea Ursuur filius eius ad caput eiusdem fluminis castrum construxit, quod nunc castrum Ursuur nuncupatur. Hinc uero dux Arpad et sui egressi uenerunt usque ad fluuium Egur et ibi paratis tuguriis plures dies permanerunt, et montem illum, super quem duci foliata fecerunt, nominauerunt Zenuholmu, et castra eorum fuerunt a fluuiio Ystorof usque ad castrum Purozlow. Deinde egressi uenerunt usque ad fluuium Zogea et castra metati sunt per crepidudinem eiusdem fluminis a Thyfcia usque ad siluam Matra, et subiugauerunt sibi omnes habitatores terre a Grisio usque ad flutium Zogeua et usque ad siluam Zepul. Tunc dux Arpad in silua Matra dedit terram magnam Edunec et Edumenec, ubi postea Pota nepos eorum castrum construxit, ex quorum etiam progenie longo post tempore rex Samuel descendit, qui pro sua pietate Oba uocabatur. **D**e castro Nougrad et Nitra.
- (33.) **I**n eisdem temporibus dux Arpad, dum se per milites suos uidisset ita sublimatum et tutum esse, tunc habitu inter se consilio, misit multos milites in expeditionem, qui subiugarent sibi populum de castro Gumur et Nougrad. Et si fortuna eis faueret, tunc ascenderent uersus fines Boemorum usque ad castrum Nitra. Quibus etiam militibus in expeditionem euntibus principes et duces constituit duos filios auunculi sui Hulec, Zuardum et Cadusam, nec non Hubam unum de principalibus personis. Tunc hij tres domini, accepta licentia a duce Arpad, egressi sunt a loco illo, qui dicitur Paztuh, equitantes iuxta fluuium Hongvn² et eundem fluuium transierunt iuxta fluuium Souyou. Et inde egressi sunt per partes castri Gumur, et uenerunt usque ad montem Bulhadu, et inde ad partes Nougrad ueni-

(1) Javitás u. a. kézzel, előbb *Apad*.

(2) A g után eredetileg állott betű kivakarva, és fölébe más kézzel v írva.

entes usque ad fluuium Caliga pertinuerunt. Hinc uero egredientes per crepidinem Danubij iuerunt, et fluuium Wereuecca transeuntes, castra metati sunt iuxta fluuium Ypul. Et quia diuina gratia in eis erat, timuit eos omnis homo, et maxime ideo timebant eos, quia audierant ducem Arpadium filium Almj ducis ex progenie Athile regis descendisse. Tunc omnes Sclavui habitatores terre, qui primo erant Salani ducis, propter timorem eorum, se sua libera sponte subiugauerunt eis, nullo manu*m* subleuante. Et ita cum magno timore et tremore seruiebant eis, ac si olim domini eorum fuissent. Tunc Zuardu et Cadusa neconon Huba, a quo prudens Zemera descendit, cum uidissent populum multum sine bello ipsis subiugatum, fecerunt magnum coniuicium, et melioribus habitatoribus terre, qui filios suos in obsides dederant, diuersa dona presentauerunt, et blandis uerbis sub dominium ducis Arpad sine bello subiugauerunt, et ipsos secum in expeditionem duxerunt, filios uero eorum in obsides accipientes, ad ducem Arpad cum diuersis muneribus remiserunt. Vnde dux et sui nobiles leciores facti sunt solito, nuntiis gaudia ferentibus multa dederunt dona.

De fluvio Gron et castro

34.) **I**nterea Zuard et Cadusa filij Hulec, neconon Huba **Borsu**.
et omnis exercitus eorum fluuium Ypul iuxta Danubium transferunt. Et alio die transito fluvio Gron castra metati sunt in campo iuxta quoddam castellum terreum, quod nuncupatur Uarod. Et capto illo castro manserunt ibi tres dies expectantes aduentum Borsu filij Bumger, quem dux Arpad cum magno exercitu miserat in auxilium eorum. Quartu die cum Borsu ad eos uenisset cum ualida manu, timuerunt eos omnes incole terre et nullus ausus fuit leuare manus contra eos. Tunc hij III-or domini, inito inter se confilio, per petitionem incolarum sibi fidelium constituerunt, ut tercia pars de exercitu cum incolis terre irent in filiam Zouolon, qui facerent in confinio regni municiones fortes tam de lapidibus, quam etiam de lignis, vt ne aliquando

Boemy uel Polony possent intrare causa furti et rapine in regnum eorum. Tunc communi consilio hac de causa missus est Borsu filius Buger cum suis militibus. Et cum equitarent iuxta flum Gron, ceruus fuga lapsus ante eos cacumina montium ascendit. Quem Borsu celerrimo cursu persecutus, iitibus sagittarum in uertice montium interfecit. Et tunc Borsu cum montes illos in circum aspexisset, in memoriam duxit, ut ibi castrum construeret. Et statim congregata multitudo ciuium, in uertice unius altioris montis castrum fortissimum construxit, cui nomen suum imposuit proprium, ut castrum Borsu nuncupatur. Et inde cum exercitibus suis usque ad filuam Zouolun porrexit, et maxima munitionem de lapidibus facere precepit, quod nunc castrum Borsed¹ Zouolvn² uo-

(35.) **Z**vardu et Cadusa neconon Huba **De Nitria ciuitate.** [catur. **Z**post discessum Borsu cum omnibus exercitibus suis egressi de castro, quod dicitur Warod, ultra filuam Turfoc castra metati sunt iuxta flum Sytua. Altera autem die miserunt quosdam speculatores uiros, quos sciebant esse audaces, qui transirent flum Nitra, et uiderent, si sine bello possent transire ad ciuitatem Nytra. Qui cum uelocissimo cursu uenissent usque ad riuulum Turmas, ubi descendit in riuulum Nytre, uiderunt habitatores illius provincie Sclauos et Boemos eis oblistere cum adiutorio ducis Boemorum. Quia mortuo Athila rege, terram, que iacet inter Wag et Gron a Danubio usque ad flum Moroua, dux Boemorum sibi preoccupauerat et in unum ducatum fecerat. Et tunc tempore per gratiam ducis Boemorum dux Nitriensis factus erat Zubur⁴. **De speculatoribus missis a ducibus.**

(36.) **C**um autem speculatores illi, qui fuerant missi a Zuard et Cadusa, uidissent Sclauos et Boemos eis oblistere non ualentem, miserunt sagittas tribus uicibus super eos, et quosdam ex ipsis iitibus sagittarum interfecerunt. Hoc cum uidissent Sclavi et Boemi, quos ad custodiad constituerat Zubur, quod isti, qui dicuntur hetumoger, talibus uterentur armis, timuerunt ualde, quia talis arma-

(1) Hibásan *Borssod* helyett.

(2) Javítás u. a. kézzel, előbb *Zouolon*.

(3) Rasura nyoma.

(4) Az egész szó rasurára írva.

tura nunquam uisa fuit eis. Statim nuntiauerunt Zuburio domino eorum, ceterisque principibus eiusdem prouintie. De pugna ducum Arpadij.

37.) **T**unc Zubur hoc auditio cum adiutorio Boemorum armata multitudo obuiam eis uenit pugnaturus. Et dum uterque exercitus ad fluuium Nitra peruenissent, Zuardu, Cadusa et Huba uolebant transire fluuium. Sed Zubur dux Nitriensis et sui milites contra eos diutissime certantes nullomodo eis transitum concedere uolebant. Et cum diu inter se certassent, Hungarij ex Boemis et Sclauis i&tibus sagittarum multos interficiebant. Sed per tres dies nullomodo Hungarij propter inundationem aquarum transitum habuissent; tandem III. die Boemi et omnes Nytrienses Sclaui, uidentes audatiam Hungarorum et percussionses sagittarum non sufferentes, fuga lapsi sunt, et uelocissimo cursu pro defensione uite in ciuitatem Nitriam inclusi sunt cum magno timore. Quos Zuardu, Cadusa et Huba necnon ceteri milites, persequentes eos usque ad ciuitatem, et ex eis quosdam interfecerunt, et quosdam uulnerauerunt et alios ceperunt. Zubur uero dux eorum, dum fugiendo contra eos pugnare uellet, per lanceam Caduse cecidit, et captus in custodiam traditus est. Ceteri uero in ciuitatem inclusi quasi multi remanserunt. Alio namque die Zuard, Cadusa et Huba armata multitudine exercituum, ceperunt fortiter expugnare ciuitatem Nitriam multis modis. Et dedit eis deus uictoriam magnam, et pugnantes intrauerunt eam et fuisus est per eos ibi sanguis multorum aduersariorum. Tunc iracundia duoti Zuburiu[m] ducem illius prouincie, quem nudius tercius ceperant, supra montem excelfum ducentes laqueo suspenderunt. Vnde mons ille a die illo usque nunc mons Zubur nuncupatur. Et propter hoc factum timuerunt eos omnes homines illius patrie, et omnes nobiles filios suos in obsides eis¹ dederunt. Et omnes nationes illius terre se subiugauerunt sibi usque ad fluuium Wag. Et quia gratia dei antecedebat eos, non solummodo ipsos subiugauerunt, uerum etiam omnia castra eorum ceperunt, quorum nomina hec sunt usque modo: Stumtey, Colgoucy, Trusun, Blundus et Bana et ordinatis

(1) A szavak élére u. a. kézzel írt kettős vonások azok áthelyezését jelentik; e szerint a helyes sorrend: *eis in obsides dederunt*.

custodibus castro_{rūm}, iuerunt usque ad fluuium Mora. Et firmatis obstaculis constituerunt terminos regni Hungarorum usque ad Boronam et usque ad Saruuar. Et adepta uictoria reuersi sunt ad ducem Arpad, et omnes infideles illius terre ferreis cathenis ligatos secum duxerunt. Cumque Zuard, Cadusa neenon Huba ad ducem Arpad cum omnibus captiuis suis uenissent sani et incolumes, factum est gaudium magnum in curia ducis. Dux Arpad consilio et peticione suorum nobilitum donauit, accepto iuramento infidelium, terras in diuersis locis predictis infidelibus de partibus Nyduktis. Ut ne aliquando infideliores facti, repatriando nocerent sibi infidelibus in confinio Nitrie habitantibus. Et in eodem gaudio dux Arpad Hubam fecit comitem Nitriensem et aliorum castrorum. Et dedit ei terram propriam iuxta fluuium Sytuua usque ad sil(uam)¹ Turfoc. **De ex-**

(38.) **I**nterea dux Salanus, **citu Grecorum et Bulgarorum.**

Idum intellexisset potentiam et facta Hungarorum, timuit, ut ne aliquando iracundia ducti eum expellerent de regno suo. Tunc inito consilio suorum, misit legatos suos ad imperatorem Grecorum et ducem Bulgarorum, ut sibi auxilium darent causa pugne contra Arpad ducem Hungarorum. Imperator Grecorum et dux Bulgarorum magnum exercitum Salano duci miserunt. Qui cum ad ducem Salanum peruenissent, in illo loco, qui dicitur Tetel, factum est gaudium magnum in curia ducis. Secundo autem die dux Salanus et sui nobiles, inito consilio, miserunt legatos ad ducem Arpad, dicendo, ut terram eorum dimitteret, et ad natale solum repatriare inciperet. Qui cum ad ducem Arpad pertuerint, ac mandata Salani ducis ei dixissent, dux Arpad et sui nobiles egre ferentes, sic per eosdem legatos ducj Salano remandauerunt: Terram, que inter Danubium et Thysciam iacet, et aquam Danubij, que a Ratispona in Greciam descendit, pecunia nostra comparauimus. Tunc tempore, quando noui fuimus, et pro precio ei misimus XII. albos equos et cetera, ut supra. Ipse etiam laudans bonitatem terre sue, misit unam sarcinam de herbis fabulorum Olpar, et duas lagungulas de aqua Danubij. Vnde precipimus domino nostro duci Salano, ut dimissa nostra terra, celerrimo cursu terram Bulgarorum eat, unde preauis suus

(1) Tollhibából csak ez áll: *sil.*

descenderat, mortuo Athila rege atthauo nostro. Sj autem hoc non fecerit, sciat nos in proximo tempore contra eum dimicatuos. Legati uero¹ hoc audientes, accepta licentia, tristi uultu ad ducem Salanum properauerunt. Dux autem Arpad et sui nobiles egressi de fluvio Zogea cum omni exercitu, castra metati sunt iuxta montem Teteuetlen usque ad Thysciam. Deinde uenientes per crepidinem Thyscie usque ad saltum Olpar pertinenterunt.